Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 091/54

ESTABELECE AS MODALIDADES PARA O RESGATE DO EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL, NO BANCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A (INCO).

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Para o resgate do empréstimo na importância de Quatrocentos e Cinqüenta Mil Cruzeiros (Cr$ 450.000,00), contraído pela Prefeitura Municipal de Bom Retiro, no Banco Indústria e Comércio S/A (INCO), agência desta Cidade, fica o Sr. Prefeito Municipal de Bom Retiro autorizado a utilizar, no mínimo de Setenta e Cinco por Cento (75%), do excesso de arrecadação e da economia própria nas verbas do Orçamento de Despesas, até integral resgate do empréstimo, bem como para atender ao pagamento de juros e demais despesas bancárias e selos. Da percentagem supra citada, o Governo deste Município, não poderá desviar qualquer importância para outra qualidade, até total pagamento desse compromisso.

Art. 2º -  Esta Lei, terá efeito até o integral resgate do empréstimo em apreço, podendo estender-se a vários exercícios.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 31 de Dezembro de 1954.

FLARES FIGUEREDO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal